definit,

debet, qui opinetur renunciationem istam admittendam esse etiam absque vinculo juramenti, sicuti superius retulimus: quibus etiam accedunt Angel. Roman. & Alex. in d. §. eleganter, & Imol. in dict. c. cum contingat. nu. 32. Felin. in c. si diligenti, de foro compet. col. 2. Ripa in d. nu. 33. & quia Guid. Delphin. q. 2. 1. scibit, etiam juramento praestito non esse admittendum renunciationem istam cessionis bonorum; & restatur ita pronuncia: um fuisse à Parlamenti judicibus, quibus subscriptit Carol. Molin. d. q. 36. Ego judicem admonitum esse velim, ut etiam hac præmissa renunciatione, & juramenti vinculo stabilita, cautè eam observet, negotij & personarum conditione persensa: sapienter etenim aquitas suadet his non obstinatis permittendum esse debitori beneficium, ei à jure concessum, bonis equidem cedendi, quod etiam publicum carcerem effugere valeat: atque hoc indulgendum est in opere ejus & pauperi fons inculpatæ. Quinto constat, non esse firmum, nec validum pactum illud, quo inter creditorem & debitorem conventionum est, posse propria auctoritate debitorem à creditore capi, ac detineri, donec solvat debitum: quia Reipublicæ non convenit hæc privata executio, nec privatus hic carcer, esse: que pactum istud frequentissime causa rixæ & dissensionis, & ideo jure improbatu, secundum Bartol. in d. §. eleganter, ubi Aret. & Ripa in d. l. obligari ne generali, n. 21. fatentur hanc opinionem communem esse.

Præterea dubitatur, num beneficium istud cedendi bonis competit ratione obligationis descendenter ex delicto? Et tunc non esse admittendum cessionem bonorum, probatu ex eo, quod in pœnis pecuniariis 8 ratione + criminis infligendis, qui non habet unde eas solvat, corporali pœna puniendas est, text. insignis in l. i. ad fin. ff. de pœn. cuius ultra Bart. & Doctores ibi meminere Angel. & Jas. num. 43. in §. pœnalis, de actio. idem Jas. in l. si quis id quod nu. 28 ff. de jurisd. omn. jud. post gloss. & Doctor. ibi, optim. text. in eadem l. si quis id quod, & in l. ult. ff. de in jus voc. ibi Bald. tradunt Felin. in c. ad liberandum. de Judeis Joan. Lup. in rubr. de donat. int. vir. & uxor. §. 9. nu. 19. Hippol. in l. i. C. de sicar. n. 63. Ad idem conductit text. in l. ult. in fin. Cod. de sepul. violat. & in l. illicitus, §. ult. ff. de offic. presid. Ex quibus apparet, quando pœna pecuniaria in corporalem ob delinquentis inopiam commutanda sit, & id non tantum procedit, ubi quis ob crimen pecunia mulctatur in propriam & veram delicti pœnam, sed &, si ea pœna sit satisfactio & emendatio, estimatioque damni ipso criminis maximo illati: siquidem licet ea pœna respondeat alte ius sit interesse, tamen ob ipsius delinquentis culpam vera pœna censetur, & ob id prætextu inopiam in corporalem mutatur, text. egregius in c. finem lib. de dolo & cont. ubi Panorm. eum commendat. 2. col. dicit sing. Franc. in c. reprehensibilis, de appell. col. 3. quo in loco gloss. vers. proprium, hoc ipsum adnotavit, & Jas. in d. l. si quis id quod, n. 28. Hic sane constat ratio ejus quod ex d. c. colligit Anatias in cap. 1. col. 2. de calum. eum textum existimans singularem esse, & scribens, Jure Canonicō calumniatorem etiam in causa civili posse corporali pœna puniri, quem sequitur Joan. Bern. Præful. Calagurenensis in practica criminali, cap. 59. nam hoc ita accipiendum est, ut obtineat quando calumniator inopia laborat, & caret bonis, ex quibus calumnia laesio posset compensari. Hæc vero commutatio pœnae pecuniaria in corporalem fieri non debet auctore invito: quo quidem volente expectare pinguiorem rei fortunam, omittenda est commutatio, sicuti docet Abb. in d. cap. Odoard. col. 2. hoc intelligens, ubi pœna privato accusatori applicatur: nam si ea fisco adjudicetur, mutatur in corporalem, etiam volente accusatore. Hac igitur ratione obtinet apud Juris utriusque interpretes, non esse locum cessioni bonorum, ubi quis ex delicto vel qua-